
COMUNE DI LASCARI 
Città Metropolitana di Palermo 

P.zza A. Moro n°6 – c.a.p. 90010- CF: 00549740827 

                    tel. 0921/605990 Email: comune@comune.lascari.pa.it  

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
  

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 288 del 15-04-2024 - Pag. 1 

 

AREA AFFARI GENERALI - PERSONALE 
 

Oggetto: 

Approvazione verbale della Commissione per la selezione di soggetti 
interessati alla co-progettazione di interventi diretti a favorire iniziative 
dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al Decreto 
Interministeriale del 29 luglio 2022 - Intervento "lettera b) Progetti 
finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori ed 
all'età di transizione fino ai 21 anni" - D.D.G. n. 3829 del 22.12.2023 
dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro -  Individuazione, quale partner per la co-progettazione, 
Cooperativa Nuova Generazione Soc. Coop. con sede in Trabia 

 

 Cig:  
 

DETERMINAZIONE 
 

N. Area 198   del 15-04-2024 
 

N. Generale 288   del 15-04-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Richiamata la determinazione Sindacale n°1 del 13.01.2023, con la quale è stato nominato 
il Responsabile dell’Area Affari Generali – Personale; 

 
Premesso che: 

● con nota prot. n. 3392 del 03.04.2024 l’Amministrazione Comunale ha formulato atto 
di indirizzo politico per la partecipazione all’Avviso Pubblico per il finanziamento di 
interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro 
autistico di cui al Decreto Interministeriale del 29 luglio 2022 e in esecuzione ai 
D.D.G. n. 3829 del 22.12.2023 e n. 3833 del 22.12.2023 dell’Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale della 
famiglia e delle politiche sociali – interventi "lettera b) - progetti finalizzati a percorsi 
di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino a 21 
anni" e lettera d) - progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in 
ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva)"; 

● con D.D.G. n. 3829/2023 veniva fissato, quale termine di scadenza per la trasmissione 
delle proposte progettuali da parte del Comune al Dipartimento Regionale della 
Famiglia della Politiche Sociali e del Lavoro il 28 febbraio c.a.; 

● con successivi D.D.G. n. 298/2024 e D.D.G. n. 542/2024 il Dipartimento Regionale 
della Famiglia della Politiche Sociali e del Lavoro ha prorogato al 15 aprile c.a. il 

http://ita24.it/wp-content/uploads/stemmi/stemma-comune-lascari.p


 

superiore termine; 
● con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali – Personale n. 182 del 

04.04.2024 è stata attivata la procedura di selezione di Enti del Terzo Settore per la 
co-progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, D. Lgs. n. 117/2017, di interventi 
diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico di 
cui al Decreto Interministeriale del 29 luglio 2022 – Intervento "lettera b) Progetti 
finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori ed all’età di 
transizione fino ai 21 anni" - D.D.G. n. 3829 del 22.12.2023 dell’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, approvando al 
contempo il relativo schema di Avviso Pubblico, corredato degli allegati; 

● il suddetto Avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio online, sul sito 
istituzionale dell’Ente e nella sezione "Amministrazione Trasparente" in data 
04.04.2024;  

● il termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali, è stato fissato 
per il giorno 10.04.2024 alle h. 14:00; 

● con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali – Personale n. 192 
dell’11.04.2024 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle istanze 
pervenute in adesione al suindicato avviso; 

● in data 11.04.2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio online, sul sito istituzionale 
dell’Ente e nella sezione "Amministrazione Trasparente" la convocazione della 
Commissione per il giorno 12.04.2024 alle h. 10:00; 

 
Dato atto che: 

● sono pervenute via pec n. 2 domande di partecipazione, assunte al protocollo generale 
dell’Ente al n. 3638 e 3639 del 10.04.2024; 

● la Commissione si è riunita in data 12.04.2024 ed ha proceduto, in seduta pubblica, alla 
verifica del possesso dei requisiti delle istanze presentate dalla Nuova Generazione 
Coop. Soc. di Trabia e dalla Soc. Coop. Soc. Arti Terapie L’Arcobaleno di Lascari ed 
in seduta riservata, alla valutazione tecnica delle proposte progettuali presentate dalle 
stesse, redigendo il verbale n. 1; 

● l’Avviso all’art. 12 prevede un punteggio minimo di 60 punti, al di sotto del quale è 
prevista l’esclusione;  

 
Preso atto che la Commissione ha valutato positivamente la proposta della Nuova 
Generazione Coop. Soc. di Trabia, assegnando il punteggio complessivo di 62 punti, che 
pertanto viene selezionata per la co-progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, D. Lgs. n. 
117/2017; 
 
Dato atto che la  Nuova Generazione Coop. Soc. di Trabia, con nota pec prot. n.  3743 
del 12.04.2024 ha proceduto alla rimodulazione della proposta progettuale riferita ad un 
numero massimo di 15 soggetti cui si riferisce il progetto, così come evidenziato in sede di 
valutazione;  
 
Ritenuto dover procedere all’approvazione del verbale del 12.04.2024, che si allega alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 
- la L.R. del 9 maggio 1986 n. 22; 
- la L. 5 febbraio 1992 n. 104; 
- la L. 18 agosto 2015 n. 134; 
- il D. Lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore; 



 

- l’art. 20 della L.R. 22 febbraio 2023 n. 2; 
- il Decreto Interministeriale del 29.07.2022; 
- il D.D.G. nr. 3833/2023; 
- il D.D.G. nr. 298/2024 e 542/2024; 
- l’art. 118 comma 4 Cost.; 
- la L. 8 novembre 2000 n. 328; 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990; 
- la L.R. n. 7/2019; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- l’O.R.EE.LL. in Sicilia; 
- lo Statuto comunale; 
 

 
Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che quì si intendono integralmente riportate e 
trascritte 
 
1°) - Approvare il verbale del 12.04.2024 della Commissione per la selezione di soggetti 
interessati alla co-progettazione di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle 
persone con disturbo dello spettro autistico di cui al Decreto Interministeriale del 29 luglio 
2022 - Intervento "lettera b) Progetti finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione 
dedicati ai minori ed all’età di transizione fino ai 21 anni" - D.D.G. n. 3829 del 22.12.2023 
dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale,  

 
2°) – Individuare, quale partner per la co-progettazione del suddetto intervento la 
Cooperativa Nuova Generazione Coop. Soc. con sede in Trabia; 
 
3°) – Dare comunicazione del presente provvedimento a mezzo PEC, con valore di atto di 
notifica, alla suddetta Società Cooperativa; 
 
4°) - Di dare atto della insussistenza, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, di alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale del 
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 53 del 
D. Lgs. n. 165/2001, dell’art.1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
5°) – Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line, sul sito 
istituzionale dell’Ente e nella sezione "Amministrazione trasparente". 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 CARMELA SANTACOLOMBA 

(Firmato elettronicamente) 
 
  



 

Il Responsabile dell'Area 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

CARMELA SANTACOLOMBA; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 

 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento CARMELA 
SANTACOLOMBA, indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESP.LE DELL'AREA 
 CARMELA SANTACOLOMBA 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 


